- 1 -

令和３年１月１５日
保護者の皆様

伊勢原市立成瀬小学校
校 長 櫻井 綾子

緊急事態宣言に伴う新型コロナウイルス感染症対策を踏まえた
教育活動について（お知らせ）

厳冬の候、保護者の皆様におかれましては、益々御清祥のこととお喜び申
し上げます。日頃より本校の教育活動及び新型コロナウイルス感染症の対策
についてご理解とご協力をいただき心より感謝申し上げます。
さて、令和３年１月７日付けで、新型インフルエンザ等対策特別措置法に

基づき、「緊急事態宣言」が発出され、同法に基づく緊急事態措置に係る神奈
川県実施方針が示されました。
また、神奈川県教育委員会から通知を受けた伊勢原市教育委員会より、今

後の教育活動について留意事項を含め通知がありました。
この通知に基づき本校では、当面、次のような新型コロナウイルス感染症

拡大予防対策を施し、教育活動を継続してまいります。
引き続き、保護者の皆様におかれましても、お子様ならびにご家族の健康

状態の確認、咳エチケットや手洗いの基本的な感染対策を実施するとともに、
お子様やご家族に感染のおそれがある場合には、自宅での休養や医療機関等
への相談を早めに検討するなどご理解とご協力をお願い申し上げます。

１授業実施の際は、常時換気を基本とし、常時換気が難しい場合でも こまめ
に換気を行うとともに、原則、マスクを着用させ、児童同士の間隔を可能
な限り確保します。

２適切な消毒と授業前後等の児童の手洗いを適宜指導します。

３発表や意見交換を伴う活動は、ICT 機器を活用することやワークシートに
記入することなどにより、児童同士の接触や近距離での対話を可能な限り
制限できるよう工夫します。

４児童が長時間、近距離で対面形式となるグループワーク等や近距離で一斉
に大きな声で話す活動について、可能なものは避け、実施の際は、一定の
距離を保ち、同じ方向を向くなど対面になることを避けるようにし、回数
や時間を減らします。

５ペアワークやグループワーク等を行う必要がある場合は、可能な限り、ペ
アやグループを組む相手を固定します。

６感染症対策を講じても、なお飛沫感染の可能性が高い学習活動は行わない
ようにすると共に、特性のある教科においては次の点に留意します。
＜理科＞
○児童同士が近距離で活動する実験や観察については、マスクを着用してい
ても慎重に行い、実施の際は、一定の距離を保ち、同じ方向を向くなど対
面になることを避けるようにし、回数や時間を減らします。

- 2 -

＜体育＞
○十分な身体的距離を確保できない状況においては、十分な呼吸ができなく
なるリスクがある場合を除いて、マスクを着用させます。

○用具・ボール等の共用はできるだけ避け、やむを得ない場合は人数を配慮
し、適切な消毒と授業前後の児童の手洗いを徹底します。

○身体接触を伴う活動や、児童同士が近距離で実施する活動は極力避けます。

＜音楽＞
○音楽室内の楽器を共用する際は、適切な消毒と授業前後の児童の手洗いを
徹底します。

○歌う（発声する）際は、内容（活動）について慎重に判断します。室内で
の実施に当たっては、マスクに加えフェイスシールドを着用し、児童同士
の間隔を十分に保ち、同じ方向を向くようにします。また、小声で練習を
し、時間を減らすなど、活動形態等を工夫します。

○楽器を演奏する際は、内容（活動）について慎重に判断します。室内での
実施に当たっては、マスクを着用し（マスク着用での演奏が難しいリコー
ダーや鍵盤ハーモニカ等の集団での演奏は当面実施しません）、児童同士
の間隔を適切に保ち、同じ方向を向くようにします。

＜図画工作＞
○児童同士の座席・制作スペースについては、児童同士の間隔を充分に保ち、
制作の際は、マスクを着用していても慎重に行い、同じ方向を向くなど対
面になることを避けるようにし回数や時間を減らします。

○制作の際に使用する道具類等は、個別のものを使用し、やむを得ず共用す
る場合は、適切な消毒と授業前後の児童の手洗いを徹底します。

＜書写＞
○児童間の座席スペースについては、児童同士の間隔を前後左右充分に保ち、
同じ方向を向くなど対面になることを避けるようにし、回数や時間を減ら
します。

○授業の際に使用する筆などの道具類等は、個別のものを使用し、やむを得
ず共用する場合は、適切な消毒と授業前後の児童の手洗いを徹底します。

＜外国語活動・外国語科＞
○スピーチ等を行う際は、マスクに加えフェイスシールドを着用し、聞き手
までの距離に配慮し、必要以上に大きな声にならないように指導します。

＜家庭＞
○児童同士が近距離で活動する調理実習については、特にリスクが高いこと
から、実施について慎重に検討し、別な方法で代替可能なものは変更して
実施します。また、やむを得ず実施する際は、回数や時間を減らします。。

○実験・実習に際し、児童間の共用を避けることが難しい器具等を使用する
際は、適切な消毒と授業前後の児童の手洗いを徹底します。

事務担当：成瀬小学校（教頭）
℡：（０４６３）９５－２３６０

- 3 -